pedierit pro ipsa ereditate *que* in karta ista resona, que ego eo Frenado et Costancio non uoluerimus uindicare et autoricare ad patesque uestras de uobis, Petru Flainici, quomodo pariemus nos Frenado et Costancio ad uobis Petru Flainici *per* istu iscriptu solidos XXX et ipsa ereditate in duplo. Facta kartula de ipsa ereditate notum die quo est III kalendas ianuaras, era XXXVIII de post Millessima. Ego Frenado et Costancio in anc karta facta manus nostras (signos) fecimus. Qui preses fuerunt et ista karta uiderunt rouorare: Feles, *ic testis* (signo); Atriano, *ic testis* (signo); Petru, *presbiter, ic testis*.

II

ALFONSO V DA A PEDRO ALVAREZ UNA CORTE EN VILLA ABLLAZEITE QUE HABÍA PERTENECIDO A IÑIGO Y A FROMARICO, MERINOS DE LEÓN, MUERTO EL PRIMERO Y TRASLADADO EL SEGUNDO A OTRO SERVICIO REAL.

1015. Abril II.

Archivo del Obispo de León, número 68.

I ... [roto] fidelem meum Petro Albariz et uxor tua Eilo, in Domino sospitatem et ueram eternitatem ... [roto] ... paucis est declaratum eo quum uenistis de terra Kastella et dimisistis tio meo comite domino Sancio et us [roto] et uenistis ad me ad regnum meum et pro tali actio annuit mici uoluntas dare uobis locum ad auitandum. Dabo et concedo uobis in uilla Abllazeite, territorio Legione, corte cum casas et homnia bona sua, intus terras et uineas et exitus ill ... cessum et regressum quantum ibi ex nostra parte est. Et ganabit ipsa uilla Ennegus qui fuit maiorino in Legione sub imperio patri meo rex domino Ueremudo memorie diue. Post mortem uero ipse Ennegus posui ego in Legione alio maiorino nomine Fromarico et dedi ei ipsa ereditate ex manibus meis; et tunc transtuli eum in aliis locis in patria mea in meum seruicium et dabo uobis ipsa ereditate ex integra cum homnia sua prestantia, secundum eam obtinuerunt istos meos seruientes iam dictos iuri paciue. Ita et uobis confirmo *per* hanc scriptura et donacio mea abeatis eam firmiter ex manibus meis adque perenniter, faciendi de eam quot uobis extiterit uoluntas, ut nullus omo te inquietare presumat nec in modice. Et qui post nobis successerit in regno et hunc factum meum uenerit ad inrumpendum sit extraneus ad fide catholica et in eterna damnacione permaneat usque in seculum seculis; et, si aliquis homo ibi uobis ad disturbandum uenerint a parte regia, ipsa ereditate in duplo uel triplo, et hunc factum nostrum firmum et stabilitum permaneat in omni robore et perpetua firmitate. Notum die

quod erit III idus aprilis, sub era quinquies dena et IIIa. super millessima. Adefonssus, nutu dei fultus in regno, in hanc scriptura manu mea propria confirmo ... [roto] ... Episcopus sedis Sancte Marie, manu mea (signo) ... [roto] ... (signo) Annaia Tanoyz cf. (signo). Monnio Monniz cf. (signo) Pelagio Froilaz, armiger, manu mea (signo) Albaro Harrameliz (signo). Nunnū Gattonniz (signo). Petro exarauit (signo).

III

TITI VENDE A PEDRO FLAINIZ Y A SU MUJER BRONILDE UNAS TIERRAS EN PRETE POR "QUE TOBO AD COMENDA IN SUA CASA".

1016. Mayo II.

Archivo del Obispo de León, número 71.

In Dei nomine ego Titi uobis Petru Flainiz et uxorem uestram Bronildi in domino Deo eterno salute. Plaguit nobis et uenit uoluntas, nullis quoque gentis imperio neque suadentis artigulo, set propria nobis accensit uoluntas ut uindere ego Ziti a uobis iam dictos Petrum Flainizi et uestra Bronildi terras inprete, in locum prediztum, in illos Erbelares per suis terminis; per terris de Godeiso in adsus, et per illa pena in Trabeso et affige ad illa foze; et per terris de Godeiso in ad iuso et affige in terminum de tiuue Petrus Flainici, et affige in terra de Godeiso unde primitur diximus. Ipsas terras, que sunt infra ipsos terminos ad integritate [uo]b[is con]cedo; et accepit ego Ziti de uobis Petrum Flainici et de uxore uestra Bronildi in pre[tio] ... ipsas terras que in karta ista resona alia terra super kastro Ilas sesmas in illa terra que ... alio de Sseguto et mese de esca... que tobo ad comenda in sua kasa in que obo V modios de formento; precio que nobis bene conplaguit, et de precio deuitus nihil remansit in deuito set michi bene conplistis. Ut de odie uel tempore ip... de meo iure e de miue Citi abstersas et in uestro iure de uobis Petrum Flainizi et de uxore uestra sedeat confirmatas; abeatis ipsas terras firmiter et uos et filis uestris usque in perpetum et tui ualueritis relinquatis Siquis tamen aliquis omo; anc eo Ziti, anc filiis meis uobis Petrum Flainizi aut uxore uestra Bronildi ad iudicio pediderit pro ipsas terras, que ego Citi non ualuerit auctorigare uel uindigare ad quas partes uestra de uobis Petru Fla[inizi] et de uxorem uestra Bronildi, quomodo parie ego Citi per istum scriptum post partis uestre de uobis Petrum Flainizi et de uxore uestra Bronildi tales terras duplatas ubi ad uobis fuerit melioratas et uobis perpeti abiturum. Facta kartula uendicionis, nodu die VI feria, V idus magi, era LIII^a super millessima, Regnante. Adinonso. rex in Leyone,

episcopo Nunnu. Ego Citi in anc kartula uendizionis manum mea (signo) fecit et roborauit. Qui preses fuerunt et ista kartula roborare uiderunt: Micael ic testis (signo). Monium, ic testis. Zyti, presuiter scripsit (signo).

IV

MUÑANA DONA A FRUELA MUÑOZ UNA HEREDAD EN VILLA IMOGAS POR LA AYUDA Y BENEFICIO QUE HABÍA RECIBIDO DE ÉL.

1027. Agosto 23.

Archivo del Obispo de León, número 126.

In dei nomine ego Munnana uobis Froila Monniz in domino deo ederna saluden placuit mici acesit uoluntas karo animo expontanea mea uoluntade ut facerem a tibi Froila Monniz kartula donationis sigut et facio de eredide que abemos in Ordas, uilla que uocidant Imogas, iusta flumine Orbego, inter illas presas que comparabit Munnana con Sancio de Sonna et de Uegilio. Ibsa eredidade medietate et illa media est de donna Seemena et alia terra de illa parte rio, que fuit de Kendina et uendibit illa suo filio Maurelle at Munnana sine Sancio, dono uobis atque concedo; et alia terra que comparabit de Masiasto super illa corte de Orgas, iusta illo rego que descurre de Quintanella dono uobis atque concedo, pro que abuit de uos atiudorio bono in concilio et pro bonum faciendum que abuit de uos imp concilio; ida ut de odie die uel tempore de meo iure abraza in uestro comfirmada sic tradida atque concessa; a beadis et uindicedis uos et omnis postereditas uestra cuius uos uoluntas fuerit. Et qui unc factum nostrum a derrumpendum uenerit uel uenero, anc nos anc filiis uel eredibus nostris istum scribtum tentaberit, paried post parte scribture iste ibsa eredidade dulplada et ut bobis fuerit meliorada. Facta kartula donacionis X kalendas setembrias, era LXV post millesima, Munnana in ac kartula manu mea (signo). Qui preses ic fuerunt: Sansio, ic testis (signo) Fredenando, ic testis (signo); alio Fredenando, ic testis (signo). Ederus pprster scripsit (signo).

V

ARMENTERO ALGASTREZ, SU MUJER LEOSINDA Y SUS HIJOS DAN A FRUELA MUÑOZ Y A SU MUJER GUNTERODO UNA HEREDAD EN EL VALLE DE VINAGIO POR LA "BENEFACTORIA" QUE TENÍAN DE ELLOS.

1032. Abril 20.

Archivo del Obispo de León, número 137.

In Dei nomine ego Armentero Algastrez et uxori mee Leosinda una cum filiis nostris uobis Froila Munniz et uxori uestre Gun-

terodo in Domino salutem. Ideo placuit nobis bone pacis uoluntas, neque per medum, sed karo animo et spontanea nostra uoluntate, ut faceremus uobis iam supra nominadi Froilani et uxori uestre Gunterodo kartula donacionis de ereditate quen auemus in terram foras, in ualle quem uocitan Uiniagio, iusta flument Orbigo. Damus et donamus adque concedimus uobis ipsa nostra ereditate, que auemus ad parte de ipso ribulo Orbigo, de zellada de illa forka et usque in flumen Orbigo, nostra racione per ubi illa podueridis inuenire, tam domitum quam eciam et brabum; et in alio logare una terra que est sub karrale de egllesia Sancta Maria; et in illa Uaiga de Karizale nostra racione per ubi ea podueridis inuenire, tam in aramio quomodo et in prados. Uobis donamus et concedimus ad per auendum ipsa nostra ereditate pro benefactoria que auemus de uos; et leuates nobis pro nostra ueritate ad te podueridis et Deus uoluerit, ita ut de odie die uel tempore ipsa nostra ereditate de nostro iure abraza et in uestro iure et dominio sit tradida adque concessa; aueadis, uindicedis uos et filii uestri et omnis posteridas uestra, et quis quist ex inde uolueridis facere, liueram in Dei nomine aueadis potestatem. Et, si aliquis homo contra factum nostrum ad disrumpendum uenerit uel uenerimus, anc ego, anc filii uel qualite omine de progenie nostre scriptum disrumpere uoluerit, tunc parie pus partem scripto isto ipsa ereditate que in karta resona dupladam quantum ad uos fuerit melioradam, et uobis perpedim audurum. Facta kartula donacionis XII idus kalendas magias, era LXX super millesima. Armentarius et uxori mee Leosinda in anc kartula donacionis manus nostras coram testibus rouoramus (signos). Qui preses fuerunt Ssegudus, ic testis (signo). Armentarius Cidiz, ic testis (signo). Pepinus, ic testis (signo) Christoforus (?) noduit (signo).

VI

ALFONSO VI, CON OCASIÓN DE UNA CONTIENDA ENTRE LA INFANTA DOÑA URRACA Y EL OBISPO DE LEÓN DON PEDRO, EN UNA REUNIÓN PLENA DE SU CURIA, ESTATUYE QUE LAS HEREDADES DEL REY, DE LOS INFANTES, DE LA IGLESIA, DE LOS NOBLES O DE "BENEFACTORIA", NO PASASEN A PODER DE GENTES DE CONDICIÓN DISTINTA DE QUIENES LAS POSEÍAN A LA SAZÓN.

1089. Septiembre 24.

Archivo Catedral de León, número 993.

In era millesima C^{XX}^aVII^a et quodum octauo kalendas Octobris. Orta fuit intencio inter infantem domnam Urrakam, filiam Fredenandi regis, et legionensem episcopum domnum Petrum super hereditates et uillanos sancte marie de Legionem. Infantissa enim domna Urraka leuabat illos uillanos cum sua hereditate, que pertinebat ad

Sanctam Mariam; et pro ista causa episcopus dominus Petrus tenebat grandem calumniam et dicebat quod, si ipsa infantissa leuabat illos uillanos, non debebat leuare illas hereditates, quas reges et alii per hereditatem legionensi ecclesie dederant, ut eas in perpetuum sine contradictione haberent. Tunc episcopus, confidens de iusticia domini sui regis domni Adefonsi, fecit grandem querelam de hoc coram ipso rege. Postea uero dominus Adefonsus rex, cum esset in Uilla Alpando, uolens tollere grandem confusionem et grandem baraliam de regno suo, uocauit ad se germanas suas infantem domnam Urrakam et infantem domnam Geloiram, et illis autorizantibus et affirmantibus per iudicium et consilium comitum, baronum suorum et maiorum de sua escola et meliorum de sua terra, cunctis uocatis ad suam curiam, fecit istum pla[ci]tum et affirmauit hoc scriptum: Quod hereditas de regalengo ad infantaticum, nec ad sanctum Pelagium, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate nec de ullo heredario; et hereditas de illo infantatico nec de sancto Pelagio, non curreret, nec ad rengalengum, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate uel de ullo heredario. Similiter hereditas de episcopatu uel de aliquo sanctuario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad sanctum Pelagium, nec ad benefactoriam de ulla potestate aut de aliquo heredario. Hereditas de comite uel de infanzone uel de ullo heredario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad sanctum Pelagium, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium. Set unaqueque hereditas integra remaneat in iure et potestate domini sui sine alio herede. Hoc scriptum fecit fieri rex dominus Adefonsus et affirmauit in toto suo regno; et statuit ut, si ille aut aliquis de genere suo aut de genere comitum aut nobilium hoc suum scriptum infringere temptaret, maledictus et anathematizatus esset in hoc seculo et in futuro cum Iuda Domini traditore in inferno lueret penas inferni et pro temeritatis ausu dupplet quantum inquietauerit et ad partem regis mille marchas argenti persoluat et hoc scriptum firmum permaneat.

. 1.^a columna. Adefonsus, Dei gratia imperator, placitum, quod fieri iussit, libenter cf. Ego uero Constancia regina hoc, quod dominus meus fecit, et ego cf. Ego Urraka et ego Geloira, fredenandi regis filie, similiter cf. Garsias Ordonii comes cf. Petrus Ansuriz comes cf. Fernandus Didaz comes cf. Petrus Gunsalbiz Armiger regis cf. Citi Gunsalbiz cf. Dominicus Armentariz cf. Dominicus Moniuz cf. Fredenandus Salvatoriz cf. Sanctius Doniz cf. Froila cf.

2.^a columna. Bernaldus, toletane sedis archiepiscopus, cf. Raimundus, palentine sedis episcopus, cf. Petrus, Nazarensis episcopus, cf. Asmundus, astoricensis episcopus, cf. Gomez, aukensis episcopus, cf. Pelagius Uellitiz cf. Didacus Pelaiz cf. Sunna Munniz cf. Ermegildus Ruderiquiz, iconomus regis domus, cf. Munnus Didaci cf. Melen-

us Petri cf. Didacus Citi cf. Pasqual cf. Stefanus cf. Citi cf. Didacus cf. Sisnandus Astrariz, clericus regis, qui notuit.

VII

CARTA PARTIDA CONTENIENDO EL COMPROMISO CONTRAÍDO CON EL OBISPO DE LEÓN POR LOS HOMBRES DE BEHETRÍA DE POBLADURA DE LA MATA DE PAGAR A LA IGLESIA LEONESA CUATRO SUELDOS DE FONSADEIRA EL DÍA DE TODOS LOS SANTOS.

1156. Diciembre 30.

Archivo Catedral de León, número 1405.

Sub era M^a C^a LXXX^a III^a et quot III^o kalendas ianuarii. In Dei nomine, ego Iohannes, dei gratia legionensis ecclesie episcopus, et omnes eiusdem ecclesie canonici facimus talem conuencionem cum hominibus morantibus in Pobladura de la Mata uidelicet: quod unusquisque illorum hominum de benefetria qui ibi morantur in pace et sine omni pignora det III^{or} solidos merguliensium episcopo legionensi in unoquoque anno ad festiuitatem omnium sanctorum pro fossataria. Post mortem uero illorum qui modo ibi morantur, filii eorum qui hereditates patrum diuiserint, si hereditatem et solos habuerint, unusquisque det III^{or} solidos. Ille uero, qui solum habuerit sine omni hereditate, det duos solidos. Et, si illi qui hereditatem de benefetria in illa uilla habent et modo ibi non morantur uoluerint cum istis hanc conuenientiam tenere, teneant. Sin autem dent totam suam fossatariam Clericus uero illius uille cum alio bono homine querat et colligat illos denarios et adducat eos ad Legionem ad domum ipsius episcopi et ibi det eos episcopo uel cui ipse iusserit, et sic sint paccati ex utraque parte quod, si ipsi homines supradictos denarios in pace dare noluerint et pro eis se pignorari fecerint, dent totam fossatariam, quam dare debent, et insuper pectent LX^a solidos parti Sancte Marie. Si uero ex precepzione regia in exercitum ire compulsi fuerint, [quicumque] illuc ierit, eo modo quo ire debet, in ipso anno illos denarios non cogatur persoluere. Talem preterea cum supradictis homini[bus fa]cimus conuenientiam: quod, si ipsi ab isto pacto resilire uoluerint, pectent ad partem Sancte Marie LX solidos et dent totam fossatariam, quam dare debent. Similiter, si episcopus cum canonicis Sancte Marie hoc pactum frangere uoluerit et fregerit, pectet ipsis hominibus LX^a solidos. Ego Iohannes, predictus episcopus, cartam, quam fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. Iohannes. Facta karta imperante domno Adefonso imperatore cum uxore sua donna Rica imperatrice in Hispania Poncio de Minerua, turres Legionis tenente. Petro Balzan, uillicante.

(1.^a col.) Domnus Henricus, decanus, cf. Archidiaconus domnus Fer-

nandus cf. Archidiaconus domnus Arias cf. Archidiaconus domnus Hugo
cf. Archidiaconus Petrus Dominici cf. Archidiaconus domnus Wlielmus
cf. (2.^a col.) Domnus Albertinus, cantor, cf. Domnus Thomas, thesaurarius
cf. Johannes Michaelis, prior, cf. Johannes Pelagii cf. Magister
Hernulfus cf. Fernandus Martini (3.^a col.) April cf. Nunnus Melendiz cf.
Fernandus Brauolio cf. Didacus Fernadiz cf. Johannes Martini cf.
Pelagius Tablatello cf. (4.^a col.) Petrus Carnota cf. Ponzardus cf.
Domnus Alcherius cf. Martinus Garin cf. Martinus Galuam cf. Jo-
hannes Olla cf. Qui presentes fuerunt et audierunt Petrus, testis; Jo-
hannes, testis; Martinus, testis; Vermudus notuit.

VIII

CARTA PARTIDA CONTENIENDO EL COMPROMISO CONTRAÍDO CON EL OBISPO
DE LEÓN CON LOS HOMBRES DE BEHETRÍA DE SARDONEDO DE PAGAR A LA
IGLESIA LEONESA CUATRO SUELDOS DE FONSADELA EL DÍA DE TODOS LOS
SANTOS.

1157. Enero 1.

Archivo Catedral de León, número 1408.

Sub era M^a C^a LXXX^a V^a et quot kalendas ianuarii. In Dei no-
mine, Ego Iohannes, Dei gratia legionensis ecclesie episcopus, et omnes
eiusdem ecclesie canonici facimus talem conuencionem cum hominibus
de benefetria morantibus in Sardonedo uidelicet: quod unusquisque illo-
rum hominum de benefetria qui ibi morantur in pace et sine omni pi-
gnora det IIII^{or} solidos merguliensium episcopo legionensi in unoquo-
que anno ad festiuitatem omnium sanctorum pro fossataria. Post mor-
tem uero illorum qui modo ibi morantur, filii eorum qui hereditates
patrum diuiserint, si hereditatem et solos habuerint, unusquisque det
IIII^{or} solidos; qui solum habuerit sine hereditate, det duos solidos.
De illis uero hominibus duo magis fideles querant et colligant illos
denarios et adducant eos ad Legionem ad domum ipsius episcopi et dent
ibi eos cui episcopus iusserit, et sic sint paccati ex utraque parte. Quod,
si ipsi homines supradictos denarios in pace dare noluerint et pro eis
se pignorari fecerint, dent totam fossatariam, quam dare debent, et
insuper pectent LX^a solidos parti Sancte Marie. Si uero in exercitum
ire compulsi fuerint, quicumque illuc ierit, eo modo quo ire debet in
ipso anno, illos denarios non cogatur persolvere. Talem preterea cum
supradictis hominibus facimus contenienciam: quod, si ipsi ab isto
pacto resilire uoluerint, pectent ad partem Sancte Marie LX^a solidos et
dent totam fossatariam, quam dare debent. Similiter, si episcopus cum
canonicis Sancte Marie hoc pactum fregerit, pectet ipsis hominibus
LX^a solidos. Ego Iohannes, predictus episcopus, hanc cartam, quam
fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. Iohannes. Facta karta im-

perante domno Adefonso imperatore cum uxore sua domna Rica, imperatrice, in Hispania. Poncio de Minerua, turres Legionis tenente. Petro Balzan, uillicante.

(1.^a col.) Domnus Henricus, decanus, cf. Archidiaconus domnus fernandus, cf. Archidiaconus, domnus Arias cf. Archidiaconus domnus Hugo cf. (2.^a col.) Domnus Albertinus, cantor, cf. Domnus Thomas, thesaurarius, cf. Iohannes Michaelis, prior, cf. Iohannes Pelagii cf. (3.^a col.) Abril cf. Nunnus Melendiz cf. Fernadus Brauólio cf. Suarius Roderici cf.

Qui presentes fuerunt et audierunt: Petrus, testis; Iohannes, testis; Martinus, testis. Vermudus notuit.

IX

CARTA PARTIDA CONTENIENDO EL COMPROMISO CONTRAÍDO POR LOS HOM-
BRES DE BEHETRÍA DE SAN MARTÍN DE BUSTILLO Y DE BUSTILLO DE
SAN MIGUEL CON EL OBISPO DE LEÓN DE PAGAR A ÉSTE CUATRO SUEL-
DOS DE FONSADEIRA EL DÍA DE TODOS LOS SANTOS.

1157. Abril 11.

Archivo Catedral de León, número 1409.

Sub era M^a C^a LXXX^a V^a et quot III^o idus aprilis. In Dei nomine, ego Iohannes, dei gratia legionensis ecclesie episcopus, et omnes eiusdem ecclesie canonici facimus talem conuentionem cum hominibus de benefetria morantibus in Sancto Martino de Bustello et in Bustello de Sancto Michael uidelicet: quod unusquisque illorum hominum de benefetria qui ibi morantur in pace et sine omni pignora det IIII^{or} solidos merguliensium episcopo legionensi in unoquoque anno ad festiuitatem omnium sanctorum pro fossataria. Post mortem uero illorum qui modo ibi morantur, filii eorum qui hereditates patrum diuiserint, si hereditatem et solos habuerint, unusquisque det IIII^{or} solidos; qui solum habuerit sine hereditate, det duos solidos. De illis uero hominibus duo magis fideles querant et colligant illos denarios et adducant eos ad Legionem ad domum ipsius episcopi et dent ibi eos cui episcopus iusserit et sic sint paccati ex utraque parte. Quod si ipsi homines supradictos denarios in pace dare noluerint, et pro eis se pignorari fecerint, dent totam fossatariam, quam dare debent, et insuper pectent LX^a solidos parti Sancte Marie. Si uero in exercitum ire compulsi fuerint, quicumque illuc ierit eo modo quo ire debet, in ipso anno illos denarios non cogatur persoluere. Talem preterea cum supradictis hominibus facimus conuenientiam: quod, si ipsi in isto pacto stare noluerint, pectent ad partem Sancte Marie LX^a solidos et dent totam fossatariam, quam dare debent. Similiter, si episcopus Sancte Marie cum

canonicis suis hoc pactum fregerit, pectet ipsis hominibus LX^a solidos. Ego Iohannes, predictus episcopus, hanc cartam, quam fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. Iohannes. Facta karta imperante domno Adefonso imperatore cum uxore sua domna Rica, imperatrice, in Hispania. Poncio de Mincrua, turre legionis tenente. Petro Balzan, uillicante.

(1.^a col.) Dominus Henricus, decanus, cf. Archidiaconus dominus Fernandus cf. Archidiaconus dominus Arias cf. Archidiaconus dominus Petrus cf. Archidiaconus dominus Hugo cf. (2.^a col.) Dominus Albertinus, cantor, cf. Dominus Thomas, thesaurarius, cf. Iohannes Michaelis, prior, cf. Iohannes Pelagii cf. Froila Pelagii cf. (3.^a col.) Abril cf. Nunnus Melendiz cf. Fernandus Brauolio cf. Pelagius Iohannis cf. Suerius Roderici cf. Qui presentes fuerunt et audierunt: Petrus, testis; Iohannes, testis; Martinus, testis. Vermudus notuit.

X

CARTA PARTIDA CONTENIENDO EL COMPROMISO CONTRAÍDO CON EL OBISPO DE LEÓN POR LOS HOMBRES DE BEHETRÍA DE VILLA GALLEGOS Y DE BERZIANOS, CON EXCEPCIÓN DE CUATRO DE ESTOS ÚLTIMOS, DE PAGAR A LA IGLESIA LEONESA CUATRO SUELDOS DE FONSADEIRA EL DÍA DE TODOS LOS SANTOS.

1157. Abril 27.

Archivo Catedral de León, número 1387.

Sub era M^a C^a LXXX^a V^a et quot V^o nonas Mai. In Dei nomine, ego Iohannes, dei gratia legionensis ecclesie episcopus, et omnes eiusdem ecclesie canonici facimus talem conuentionem cum hominibus morantibus in Berzianos et in Uilla Gallegos uidelicet: quod unusquisque illorum hominum de benefetria qui ibi morantur in pace et sine omni pignora det IIII^{or} solidos merguliensium episcopo legionensi in unoquoque anno ad festiuitatem omnium sanctorum pro fossataria. Sunt autem in Berzianos IIII^{or} homines de benefetria, qui noluerunt esse in hac conuentione. Dominicus Gundissalui, Nichola Dominici, Dominicus Petri, Justa Martini. Post mortem uero illorum qui in supradictis uillis morantur et hoc scriptum fieri concesserunt, filii eorum qui hereditates patrum diuiserint, si hereditates et solos abuerint unusquisque det IIII^{or} solidos; qui solum abuerit sine hereditate, det duos solidos. De illis uero hominibus duo magis fideles querant et colligant illos denarios et adducant eos ad domum episcopi et dent eos ibi cui episcopus iusserit et sic sint paccati ex utraque parte. Quod, si ipsi homines supradictos denarios in pace dare noluerint et pro eis se pignorari fecerint, dent totam fossatariam, quam dare debent, et insuper pectent LX solidos parti Sancte Marie. Si uero in exercitum ire compulsi fue-

rint, quicumque illuc ierit eo modo quo ire debet, in ipso anno illos denarios non cogatur persolvere. Talem preterea cum supra dictis hominibus facimus convenientiam: quod si ipsi homines in isto pacto stare noluerint, pectent ad partem Sancte Marie LX solidos et dent totam fossatariam quam dare debent. Similiter, si episcopus Sancte Marie cum canonicis suis hoc pactum fregerit pectet ipsis hominibus LX solidos. Ego Johannes, predictus episcopus, hanc cartam, quam fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. Johannes. Facta carta imperante domno Adefonso imperatore cum uxore sua domna Rica, imperatrice, in Hispania. Poncio de Minerua, turre Legionis tenente. Petro Balzan Uillicante. Domnus Henricus, decanus, cf. Archidiaconus domnus Fernandus cf. Archidiaconus domnus Arias cf. Archidiaconus domnus Petrus cf. Archidiaconus domnus Hugo cf. Domnus Albertinus, Cantor, cf. Domnus Thomas, Thesaurarius, cf. Johannes Michaelis cf. Johannes Pelagii cf. Ceteri Canonici cf. Abril cf. Nunnus Melendiz cf. Fernandus Brauolio cf. Suerius Roderici cf. Johannes Martini cf. Qui presentes fuerunt et audierunt: Petrus, testis; Johannes, testis; Martinus testis Vermudus Notuit.

XI

CARTA DE BEHETRÍA INVERTIDA EN VIRTUD DE LA CUAL GONZALO FERNÁNDEZ DA A MARTÍN DOMÍNGUEZ, SU MUJER Y SUS HIJOS UN SOLAR EN VILLA NOVA PARA QUE SIRVIESE CON ÉL A CUALQUIERA DE LOS SEÑORES HEREDEROS EN LA VILLA.

1162.

Archivo Histórico Nacional, Clero, Palencia, San Román de Entrepeñas, Legajo 1183, doc. 15.

Principium scripsiti sub nomine Xristi.

Sub cuius nomine atque imperio ego Gonzaluo Ferandez facio cartam a tibi Martin Dominguz et a uxor tua et ad filios tuos de uno solar, qui es en Uilla Noua circa Moneca en tua hereditat cum tali foro: quod sedendo in illo solar medio die et media ora te tornes ad qualem seniore[m] te quesieris delos herederos de illa uilla. Affrontationes de illo solar: de una parte Maria Monioz cum sos filios; de alia parte el río; de tercia parte filios de Domingo Monioz; de alia parte filios de don Lop. Qui istam cartam infringere uoluerit, in primis habeat iram Dei omnipotentis et Beate Marie semper uirginis et omnium sanctorum Dei, et sit maledictus et excommunicatus et pectet in coto centum morabetinos. Facta carta era milissima ducentissima. Renante rege Alfonso en Castiela. Rex Ferandus in Leon, in Gallizia. Comes don Nunno, amo de rege don Alfonso. Roi Petrez, merino del conde en Sancto

Romano. Prior in Sancto Romano, don Petro. Acardo en castello de San Romano, Gonzauo Sanchez. Qui uiderunt et audierunt. Fernan Petrez, testis; Johan Petrez, testis; Petro Petrez, testis; Pela Petrez. confirmo. Pela Johannis confirmo. Ego Gonzaluo Fernandez, qui hanc cartam facere mandauí, et coram testibus legitime roborauí et in roboracione uno carnero accepi. Petrus notuí.

XII

CONVENIO FIRMADO POR EL OBISPO DE LEÓN Y LOS HABITANTES DE TOLDANOS SOBRE EL FUERO QUE HABÍAN ÉSTOS DE CUMPLIR Y ACERCA DE LA PARTE DE SUS HEREDADES DE QUE AQUÉLLOS PODÍAN DISPONER AL ABANDONAR EL LUGAR.

1165. Agosto 21.

Archivo catedral de León, número 1413.

(Chrismon.) Sub era M^a CC^a III^a et quot XII^o kalendas septembris, Cognitum est pluribus episcopum Domnum Johannem sedis legionensis dedisse Toldanos cuidam militi Roderico Petri nomine in prestimonium; et propter hoc ipsi homines de Toldanos depopulauerunt eam et cum comite domno Petro Alfonsi requirebant hereditatem dicentes: quod debebant eam secum leuare, exceptis solaribus et ortis et palumbaribus et senris de uineis et terris que erant de manifesto Sancte Marie. Episcopus autem e contra dicebant quod non debebant eam leuare, quia erat hereditas Sancte Marie; et diu super hoc contendentes deuenerunt ad talem finem. Concedente rege domno Fernando et comite domno Petro Alfonsi, episcopus domnus Iohannes simul cum toto capitulo fecit eis talem conuenientiam; uidelicet ut omnes redirent ad Toldanos et popularent eam et facerent antiquos foros quos solebant facere, excepto asino quem solebant dare quando episcopus ibat in fossato, a quo foro habitatores de ipsa uilla amplius erunt liuerati¹; et ut ipsa uilla nunquam detur in prestimonium, set semper seruiat Sancte Marie et non habeat alium dominum nisi episcopum et maiorem domus ipsius. Et, si contigerit aliquem de moratoribus ipsius uille inde recedere, leuet terciam partem de ipsa hereditate que est infra terminos de Toldanos, et due partes remaneant Sancte Marie et faciat de illa sua parte quicquid sibi placuerit libere et sine contradictione. Et, si antequam illa hereditas diuidatur, uendere uoluerit, non uendat neque donet extraneo de foras, set morantibus in ipsa uilla uendat et leuet totum precium et nichil inde det ad palacio; et, si ille qui comparauerit eam, uoluerit inde recedere, leuet terciam partem et due remaneant Sancte Marie. Et qui infra terminos eiusdem uille fecerit amodo posturam aut comparauerit